- ابن فارس، أبو الحسين أحمد، *معجم مقاييس اللغة*، مصر، بي تا.
- ابن كثير، أبو الفداء إسماعيل، *تفسير القرآن العظيم*، بيروت، بي تا.
- ابن ماجه، أبو عبد الله محمد بن يزيد فزويني، *سنن ابن ماجه*، القاهرة، بي تا.
- ابن منظور (٦٣٠-٧١١ق.)، *لسان العرب*، تعليق على شيري، بيروت، دار إحياء التراث
العربي، ١٤٠٨ق. ، ١٩٨٨م.
- ابن هشام، أبو محمد عبد الله جمال الدين يوسف بن أحمد بن عبد الله انصاري مصري،
*شرح قطر الندى و بلل الصدى*، تحقيق محمد محي الدين عبدالحميد، مصر، مكتبه
السعادة، ١٣٨٣ق. ١٩٤٣م.
- \_\_\_\_\_ *شرح شذور الذهب في معرفة كلام العرب*، تحقيق
محمد محي الدين عبدالحميد، قم، دار الهجرة.
- \_\_\_\_\_ *مغني اللبيب عن كتب الأعراب*، تحقيق محمد محي
الدين عبدالحميد، مصر، مطبعة محمد علي صبيح و أولاده.
- ابوالفرج اصفهاني، علي بن حسين، *الأغانى*، الشرح و الهوامش عبد الله علي مهنا، بيروت،
دارالفكر، ١٤٠٧ ق. ١٩٨٦م.
- أبو نُعَيْمٍ، أحمد بن عبدالله (د. ٢٣٠ ق.)، *حليّة الأولياء و طبقات الأصفياء*، مصر، مطبعه
السعادة، ١٣٥١ ق .
- بخاري، أبو عبد الله محمد بن اسماعيل ، *صحيح البخاري*، شرح مصطفى ديب البغا.
بيضاوي، *أنوار التنزيل و أسرار التأويل المسمى بتفسير البيضاوي*، مصر.

- تَرْمِذِي، أبو عيسى محمد بن عيسى، *سُنَنُ التَّرْمِذِي*، مصر، مطبعة بولاق، ١٢٩٢ ق .
- ثعالبي نيشابوري، أبو منصور (ت ٢٣٠ هـ ق )، *فقه اللغة وأسرار العريية*، شرح و تقديم ياسين الأيوبي، بيروت، المكتبة العصرية، ١٤٢١ق./ ٢٠٠١ م.
- حاكم نيشابوري، أبو عبد الله محمد بن عبد الله (ت ٤٠٥ ق.)، *مستدرک الصحيحين*، حيدرآباد دکن، ١٣٢٤ ق .
- حسن، عباس، *النحو الوافي*، تهران، انتشارات ناصر خسرو، افست از نسخه دار المعارف، مصر، ١٩٧٦م.
- راغب اصفهاني، حسين بن محمد، *معجم مفردات ألفاظ القرآن*، تحقيق نديم مرعشلي، بيروت، دار الكاتب العربي.
- رضي الدين استرآبادي، محمد بن حسن، *شرح الرضي على كافية ابن الحاجب*، تصحيح وتعليق يوسف حسن عمر، بالأوفسيت عن طبعة جامعة قاريونس، طهران، مؤسسة الصادق، ١٣٩٨ ق./ ١٩٧٨م.
- زمخشري، أبو القاسم محمود بن عمر، *أساسُ البلاغة*، مصر، بي تا.
- الكشاف عن حقائق و غوامض التنزيل و عيون
- الأقاويل في وجوه التأويل، قم، نشر البلاغة، ١٤١٥ ق .
- سمعاني، أبو المظفر منصور بن محمد، *تفسير السمعاني*، بيروت.
- سيبويه، أبو بشر عمرو بن عثمان بن قنبر (ت ١٨٠ هـ ق )، *الكتاب*، تحقيق عبد السلام محمد هارون، بيروت، دار الجيل.
- سيوطي، جلال الدين، *الدَّرُّ الْمَشْهُورُ فِي التَّفْسِيرِ بِالْمَأْثُورِ*، بيروت، دار الفكر، ١٤٠٣ق / ١٩٨٣م.
- شرتوني، رشيد، *مبادئ العربية*، بيروت، المطبعة الكاتوليكية، ط ١١.
- شوكتاني، محمد بن علي، *فتح القدير*، القاهرة، بي تا.
- شهرستاني، علي، *وضوى پیامبر(ص)*، ترجمه حسين صابري، مشهد، انتشارات عروج

انديشه.

صافی، محمود، *الجدول فی اعراب القرآن و صرفه و بیانہ*، بیروت، دار الرشید، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۰م.

ضیف، شوقی، *تجدید النحو*، بیروت، مؤسسه البلاغ، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.

طباطبایی، محمد حسین، *المیزان فی تفسیر القرآن*، ترجمه محمد جواد حجتی کرمانی و محمد علی کرامی، تهران، بنیاد علمی و فکری علامه طباطبایی.

طبرسی، أبو علی الفضل بن الحسن، *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، تصحیح و تحقیق هاشم الرسولی المحلاتی، بیروت، دار إحياء التراث العربی، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م.

طبری، أبو جعفر محمد بن محمد بن جریر، *تفسیر الطبری المسمی؛ جامع البیان عن تأویل آی القرآن*، مصر، بولاق، ۱۳۲۳ق.

فیروز آبادی، سید مرتضی حسینی یزدی، *فضائل الخمسة من الصحاح الستة و غيرها من الكتب المعتمدة عند أهل السنة*، مکتبه الفیروزآبادی، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۲ق / ۱۹۸۲م.

قرطبی، أبو عبد الله محمد بن أحمد الأنصاری، *الجامع لأحكام القرآن؛ تفسیر القرطبی*، بیروت، بی تا.

قمی، عباس، *هدیه الأحاب فی ذکر المعروف بالکنی و الألقاب و الأنساب*، انتشارات امیر کبیر، ۱۳۶۳ش.

متقی هندی، علاء الدین علی بن حسام الدین (ت ۹۷۵ هـ ق)، *کنز العمال فی سنن أقوال و الأفعال*، دمشق، مؤسسه الرساله، ۱۹۹۳م؛ حیدر آباد، دائره المعارف النظامیه، ۱۳۱۲ق.